Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e  Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 26 DE SETEMBRO DE 2011 3

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e onze, às 14:30h, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da 6

Congregação do ICEx, com a presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza -

Coordenadora, Amary César Ferreira - Subcoordenador, Lucienir Pains Duarte, Isabel Cristina Pereira

Fortes, Ynara Marina Idemori, Renata Costa Silva Araújo, Jussara de Matos Moreira, Maria Lourdes Souza 9

Fernandes e o representante discente André Correa Ferreira. Ausências justificadas dos professores Glaura

Goulart Silva, Penha das Dores Souza e Silva e André Santarosa Ferlauto. Ausente a representante discente

Ingrid Fernandes Silva. Antes do início da discussão da pauta, a Coordenadora deu as boas vindas à 12

professora Renata e ao aluno André. Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes

assuntos: 01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 29/08/2011. Aprovada por 08 votos favoráveis e 01

abstenção. 02. INFORMES: 2.1 – Com referência a mudança do Bacharelado Tecnológico para modalidade, 15

a Coordenadora informou ao Colegiado sobre a audiência com o Prof. André Luiz dos Santos Cabral – Pró-

reitor Adjunto de Graduação e com a Profa Eliana Aparecida Villa, Diretora Acadêmica. Segundo a

PROGRAD - Pró-reitoria de Graduação, esse assunto não é da sua alçada. Para que isso ocorra, é 18

necessário solicitar a extinção do curso de Bacharelado em Química Tecnológica e a inclusão do

Bacharelado Tecnológico como habilitação do curso de Química. Ponderou-se que o processo é mais

complexo, devendo ser aprovado primeiramente pela Congregação do ICEx e depois pelo Conselho 21

Universitário, além de exigir  uma articulação política, já que o curso foi criado dentro do REUNI, em projeto

aprovado pelo MEC. A Coordenadora propôs  que a discussão mais aprofundada do assunto seja feita em

outra oportunidade. 2.2) A Coordenadora informou que as inscrições do Enade 2011 já se encerraram e a 24

lista dos alunos selecionados já foi divulgada. 2.3) A Coordenadora passou a palavra ao Prof. Amary para

falar sobre a reunião da qual participou sobre o Edital do Programa Ciências Sem Fronteiras / CAPES -

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. O Prof. Amary informou que a partir do 27

Edital da CAPES, a UFMG lançará o edital em breve. O programa oferece bolsas de “graduação sanduíche”

em Universidades dos Estados Unidos a alunos regularmente matriculados em cursos de graduação. O

programa tem duração de 12 meses, prevê concessão de hospedagem e passagens aéreas e uma bolsa 30

mensal. Ainda há alguns itens indefinidos a serem discutidos. As inscrições para o programa serão

realizadas através do portal minhaUFMG. 03. PROCESSOS DE REINCLUSÃO: 3.1. Aluna: JOANE

MARIELA MIARI CORREA – matrícula 2005040031: o parecer da relatora favorável a concessão de mais 33

um semestre, 2011/2º foi aprovado por unanimidade. Nesse momento a Profa. Jussara retirou-se da

reunião. 3.2. Aluna: GABRIELLE CRISTINA MOREIRA – matrícula 2006400309: o parecer da relatora

favorável a concessão de mais um semestre, 2011/2º foi aprovado por unanimidade. 3.3. Aluno: RAONI 36

ANTUNES FERREIRA LAGE – matrícula 2009045860: o aluno entregou uma carta datada de 26/09/2011 à

Coordenadora na qual solicitava a sua reinclusão no Sistema Acadêmico. Houve discussão a respeito do

caso do aluno e ficou decidido que será solicitado ao aluno o protocolo correto da documentação para 39

abertura do processo de solicitação de reinclusão.  04. PLANO DE TRABALHO - TCC: Foram analisados os

pareceres dos Planos de Trabalhos dos alunos matriculados na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso I

– Bacharelado e Licenciatura. Alguns planos foram aprovados integralmente, outros aprovados com 42

sugestões e alguns reprovados por não atender a Resolução 02/2010. Os pareceres serão encaminhados

aos alunos para conhecimento e providências necessárias, quando for o caso. 05. RESOLUÇÃO DAS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES: Após discussões do documento encaminhado ficou decidido que o 45

Prof. Amary e a Profa. Ynara irão fazer um estudo da Resolução para discussão e aprovação na próxima

reunião do Colegiado. 06. OUTROS ASSUNTOS: A Coordenadora informou que o Prof. Tulio Matencio

enviou ao Colegiado uma solicitação de aprovação do projeto “Convênio de Cooperação Acadêmica entre a 48

Universidade Federal de Minas Gerais e a Universidad Industrial de Santander”, na Colômbia. O projeto tem

como objetivo promover o intercâmbio entre estudantes da graduação e da pós-graduação e de docentes de

ambas as universidades. Informou que recebeu do Prof. Tulio documentação referente ao projeto e que o 51

mesmo necessita ser aprovado pelo Colegiado do Curso e pela Câmara Departamental. Colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença

de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de 54

Secretária do Colegiado dos Cursos de  Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois

de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com a Coordenadora do Colegiado de Graduação.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2011.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.  57